
органов местного самоуправления муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области

Информационный БЮЛЛЕТЕНЬ ИБ № 57 (852) 
от 28 сентября 

2022 года

1

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК»

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.09.2022 № 1053
г. Кирово-Чепецк

О проведении общественных обсуждений по проекту постановления 
администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области «Об утверждении Программы профилактики 
рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по 
муниципальному контролю на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве 
на территории муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области на 2023 год»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», 
постановлением Правительства РФ от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении 
Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами 
программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям», Уставом муниципального образования «Город Кирово-
Чепецк» Кировской области, администрация муниципального образования 
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести общественные обсуждения по проекту постановления 

администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области «Об утверждении Программы профилактики 
рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по 
муниципальному контролю на автомобильном транспорте, городском 
наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на 
территории муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области на 2023 год» (далее – проект Постановления). 
Прилагается.

2. Срок проведения общественного обсуждения по проекту Постановления 
с 01.10.2022 по 01.11.2022 года.

3. Ознакомиться с проектом Постановления можно на официальном сайте 
муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 
(www.k4gorod.ru) в разделе «Экономика» / «Общественное обсуждение».

4. Предложения участников общественного обсуждения по проекту 
Постановления направляются в период с 01.10.2022 по 01.11.2022 года.

5. Определить местом сбора предложений участников общественного 
обсуждения по проекту Постановления: в письменной форме: 1 этаж 
здания администрации муниципального образования «Город Кирово-
Чепецк» Кировской области по адресу: Кировская область, г. Кирово-
Чепецк, ул. Первомайская, д. 6, в рабочие дни с 8-00 до 16-00, обед с 12-
00 до 12-48, контактный телефон 8(83361) 4-27-61, 4-11-29; в электронной 
форме: через официальный сайт муниципального образования «Город 
Кирово-Чепецк» Кировской области в разделе «Интернет – приемная» 
(www.k4gorod.ru) или на адрес электронной почты администрации 
муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 
области – admchep@mail.ru.

6. По результатам общественного обсуждения по проекту Постановления 
формируется мотивированное заключение, которое размещается на 
официальном сайте муниципального образования «Город Кирово-
Чепецк» Кировской области (www.k4gorod.ru) в разделе «Экономика» / 
«Общественное обсуждение».

7. Отделу организационного обеспечения администрации муниципального 
образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (Колегова И.В.) 
обеспечить официальное опубликование настоящего постановления.

8. Муниципальному казенному учреждению «Центр бюджетного 
обслуживания» города Кирово-Чепецка Кировской области (Карманов 
Т.В.) обеспечить размещение настоящего постановления на 
официальном сайте муниципального образования «Город Кирово-
Чепецк» Кировской области.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
10. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

подписания
Первый заместитель
главы администрации И.А. Гагаринов

проект
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК»
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
РЕГДАТА № РЕГНОМЕР

г. Кирово-Чепецк
Об утверждении Программы профилактики рисков причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному 
контролю на автомобильном транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве 
на территории муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области на 2023 год
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», 
постановлением Правительства РФ от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении 
Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами 
программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям», Уставом муниципального образования «Город Кирово-
Чепецк» Кировской области, администрация муниципального образования 
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю на 
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 
транспорте и в дорожном хозяйстве на территории муниципального 
образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области на 2023 год. 
Прилагается.

2. Отделу организационного обеспечения администрации муниципального 
образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (Колегова И.В.) 
обеспечить официальное опубликование настоящего постановления.

3. Муниципальному казенному учреждению «Центр бюджетного 
обслуживания» города Кирово-Чепецка Кировской области (Карманов 
Т.В.) обеспечить размещение настоящего постановления на 
официальном сайте муниципального образования «Город Кирово-
Чепецк» Кировской области.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
подписания.

Первый заместитель
главы администрации И.А. Гагаринов

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк»
Кировской области
от  ______ № ______Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю на 
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 

транспорте и в дорожном хозяйстве на территории муниципального 
образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

на 2023 год
Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления 

муниципального контроля  на автомобильном транспорте, 
городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 

хозяйстве на территории муниципального образования 
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области, описание 
текущего развития профилактической деятельности, 

характеристика проблем, на решение которых направлена 
Программа профилактики

1.1. Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю 
на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 
транспорте и в дорожном хозяйстве на территории муниципального 
образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области на 2023 год (далее 
– Программа профилактики) разработана в соответствии с Федеральным 
законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) 
и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением 
Правительства РФ от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил 
разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы 
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям» и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике 
рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при 
осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, 
городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на 
территории муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 



2

Информационный бюллетень
ИБ № 57 (852) от 28 сентября 2022

области (далее – муниципальное образование).
1.2. Программа профилактики определяет 
цели и задачи реализации Программы 
профилактики, профилактические мероприятия, 
направленные на профилактику нарушений 
обязательных требований в сфере автомобильного 
транспорта, городского наземного электрического 
транспорта и в дорожном хозяйстве на территории 
муниципального образования.
1.3. Муниципальный контроль на 
автомобильном транспорте, городском наземном 
электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве 
на территории муниципального образования 
осуществляется в соответствии с положением 
о данном виде контроля, утвержденным 
представительным органом муниципального 
образования.
1.4. В 2022 году на территории 
муниципального образования, по результатам 
осуществления закупок в соответствии с 
Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд», два индивидуальных 
предпринимателя осуществляли выполнение 
работ, связанных с осуществлением регулярных 
перевозок пассажиров и багажа автомобильным 
транспортом по регулируемым тарифам на 
территории муниципального образования.
1.5. С учетом Постановления 
Правительства Российской Федерации от 
08.09.2021 № 1520 «Об особенностях проведения 
в 2022 году плановых контрольных (надзорных) 
мероприятий, плановых проверок в отношении 
субъектов малого предпринимательства и 
о внесении изменений в некоторые акты 
Правительства Российской Федерации» в 
2022 году плановые, внеплановые проверки и 
мероприятия по профилактике нарушений не 
проводились.
1.6. Плановые проверки субъектов 
малого предпринимательства, осуществляющих 
выполнение работ, связанных с осуществлением 
регулярных перевозок пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом по регулируемым 
тарифам в 2023 году проводиться не будут.
Раздел 2. Цели и задачи реализации 
Программы профилактики
1.1. Цели программы:
	 с т и м у л и р о в а н и е 
добросовестного соблюдения обязательных 
требований всеми подконтрольными субъектами;
	 выявление факторов 
угрозы причинения, либо причинения вреда 
жизни, здоровью граждан, причин и условий, 
способствующих нарушению обязательных 
требований, определение способов устранения 
или снижения угрозы причинения вреда (ущерба);
	 устранение условий, причин и 
факторов, способных привести к нарушениям 
обязательных требований и (или) причинению 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
	 создание условий для доведения 
обязательных требований до контролируемых 
лиц, повышение информированности о способах 
их соблюдения.
1.2. Проведение профилактических 
мероприятий Программы профилактики 
направлено на решение следующих задач:
	 укрепление системы 
профилактики нарушений рисков причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
	 и н ф о р м и р о в а н и е 
подконтрольных субъектов о содержании 
требований в сфере автомобильного транспорта, 
городского наземного электрического транспорта;
	 снижение количества нарушений 
обязательных требований, выявленных в ходе 
проведения муниципального контроля;
	 повышения эффективности 
взаимодействия между подконтрольными 
субъектами и органом муниципального контроля.
1.3. Задачи Программы 
профилактики достигаются посредством 
реализации профилактических мероприятий.

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения
№ 
п/п

Профилактическое мероприятие Срок 
(периодичность) 

проведения

Ответственное структурное 
подразделение

1. Информирование контролируемых лиц
 
Размещение сведений, касающихся осуществления 
муниципального контроля на официальном сайте 
муниципального образования в сети «Интернет» и 
средствах массовой информации:
1) тексты нормативных правовых актов, регулирующих 
осуществление муниципального контроля;
2) сведения об изменениях, внесенных в нормативные 
правовые акты, регулирующие осуществление 
муниципального контроля, о сроках и порядке их 
вступления в силу;
3) перечень нормативных правовых актов с указанием 
структурных единиц этих актов, содержащих 
обязательные требования, оценка соблюдения которых 
является предметом контроля, а также информацию о 
мерах ответственности, применяемых при нарушении 
обязательных требований, с текстами в действующей 
редакции;
4) руководства по соблюдению обязательных 
требований, разработанные и утвержденные в 
соответствии с Федеральным законом «Об обязательных 
требованиях в Российской Федерации»;
5) исчерпывающий перечень сведений, которые могут 
запрашиваться контрольным органом у контролируемого 
лица;
6) сведения о способах получения консультаций по 
вопросам соблюдения обязательных требований.

Постоянно Отдел экономики и развития 
предпринимательства 

администрации 
муниципального 

образования
Отдел дорожной 
деятельности и 
благоустройства 
администрации 
муниципального 

образования

2. Консультирование контролируемых лиц и их 
представителей 
осуществляется должностными лицами администрации 
муниципального образования по телефону, посредством 
видео-конференц-связи, на личном приеме либо в 
ходе проведения профилактического мероприятия, 
контрольного мероприятия.
Должностные лица администрации муниципального 
образования предоставляют консультирование по 
следующим вопросам:
1) наличие и (или) содержание обязательных 
требований;
2) периодичность и порядок проведения контрольных 
мероприятий;
3) выполнение предписания, выданного по итогам 

контрольного мероприятия.

При поступлении 
обращения от 

контролируемого 
лица по 

вопросам, 
связанным с 

организацией и 
осуществлением 
муниципального 

контроля

Отдел экономики и развития 
предпринимательства 

администрации 
муниципального 

образования
Отдел дорожной 
деятельности и 
благоустройства
администрации 
муниципального 

образования

3. Профилактический визит
в отношении объектов муниципального контроля, 
отнесенных к категории высокого риска

ежеквартально Отдел экономики и развития 
предпринимательства 

администрации 
муниципального 

образования
Отдел дорожной 
деятельности и 
благоустройства 
администрации 
муниципального 

образованияРаздел 4. Показатели результативности и эффективности Программы профилактики
1.1. Оценка результативности и эффективности Программы профилактики осуществляется 
по годам в течение всего срока реализации Программы профилактики и (при необходимости) после ее 
реализации.
1.2. В 2022 году осуществлялись профилактические мероприятия по информированию 
подконтрольных субъектов. Актуальная информация своевременно и в полном объеме размещалась на 
официальном сайте  муниципального образования в сети «Интернет» в соответствии с Федеральным законом 
от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации». В 2022 году отсутствовали обращения подконтрольных субъектов о консультировании по 
вопросам осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном 
электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве.
1.3. В данном разделе дается описание ожидаемых результатов реализации Программы 
профилактики от планируемых к реализации в 2023 году профилактических мероприятий.
Показатели по профилактическим мероприятиям информирования, консультирования, профилактического 

визита:



ИБ № 57 (852) от 28 сентября 2022

3

Информационный бюллетень
№ 
п/п

Наименование показателя Ожидаемый результат 
проведенного 

профилактического 
мероприятия

Ожидаемый эффект 
проведенного 

профилактического 
мероприятия

Целевое значение 
на 2023 год

1. Полнота информации, 
размещенной на официальном 

сайте  муниципального 
образования в сети «Интернет» 
в соответствии с Федеральным 

законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ 
«О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской 
Федерации»

Актуальность сведений о 
нормативно-правовой базе, 
содержащих обязательные 

требования.
Повышение 

информированности 
подконтрольных субъектов.

Повышение уровня 
правовой грамотности 

подконтрольных 
субъектов

100 % актуальная 
размещенная 
информация

2. Удовлетворенность 
подконтрольными субъектами 

консультированием контрольного  
органа - администрацией 

муниципального образования 
«Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области

Доведение информации до 
подконтрольных субъектов.

Получение актуальной 
информации.

Обеспечение 
единообразия 

понимания 
предмета контроля 
подконтрольными 

субъектами

Отсутствие 
обращений 

(обоснованных 
жалоб)  на 
качество 

консультирования

3. Количество проведенных 
обязательных профилактических 

визитов

Повышение уровня 
правовой грамотности 

подконтрольных субъектов

Снижение количества 
нарушений на 

автомобильном 
транспорте, 

городском наземном 
электрическом 
транспорте и в 

дорожном хозяйстве

100% 
проведенных 
обязательных 

профилактических 
визитов

 АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК»

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.09.2022 № 1054

г. Кирово-Чепецк
Об итогах подготовки граждан по военно-учетным специальностям 

в 2021-2022 учебном году и задачах на 2022-2023 учебный год 
в городе Кирово-Чепецк Кировской области

 В соответствии с Федеральным законом  от  28.03.1998  № 53-ФЗ «О воинской обязанности 
и военной службе», постановлением Правительства Российской Федерации от 31.12.1999 № 1441 «Об 
утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации к военной службе», приказом 
Министра обороны Российской Федерации от 03.05.2001 № 202 «Об утверждении Инструкции о подготовке 
граждан Российской Федерации по военно-учетным специальностям солдат, матросов, сержантов и старшин 
в общественных объединениях и образовательных учреждениях начального профессионального и среднего 
профессионального образования»,  распоряжением Губернатора Кировской области от 24.09.2021 № 92 
«О подготовке граждан по военно-учетным специальностям в 2021/2022 учебном году» в целях  подготовки 
граждан по военно-учетным специальностям, администрация муниципального  образования  «Город 
Кирово-Чепецк»  Кировской  области  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Итоги работы по подготовке граждан по военно-учетным специальностям в образовательных 
организациях регионального отделения ДОСААФ России Кировской области и образовательных 
организациях среднего профессионального образования Кировской области в 2021-2022 учебном году 
признать удовлетворительными.

2. Утвердить План основных мероприятий по подготовке граждан по военно-учетным 
специальностям в городе Кирово-Чепецке на 2022-2023 учебный год. Приложение № 1.
 3. Информацию военного комиссариата города Кирово-Чепецк и Кирово-Чепецкого района 
Кировской области «Об итогах подготовки граждан по военно-учетным специальностям в 2021-2022 учебном 
году в городе Кирово-Чепецке Кировской области» принять к сведению. Приложение № 2.

4.  Рекомендовать военному комиссариату города Кирово-Чепецк и Кирово-Чепецкого района 
Кировской области:

4.1. Всесторонне и тщательно проанализировать итоги работы по организации и проведению 
подготовки граждан по военно-учетным специальностям в 2021-2022 учебном году, принять конкретные 
меры к устранению недостатков, имевших место в работе по подготовке специалистов.

4.2. Обеспечить выполнение мероприятий, связанных с подготовкой граждан по военно-учетным 
специальностям в 2022-2023 учебном году, выполнение плана отправок в войска соответствующей 
категории граждан.

4.3. Направление граждан на обучение в образовательные организации регионального отделения 
ДОСААФ России Кировской области проводить в строгом соответствии с требованиями руководящих 
документов:

- организовать предварительное изучение, своевременный и качественный отбор граждан 
призывного возраста, направляемых на обучение, из числа подлежащих призыву на военную службу, 
соответствующих предъявляем требованиям;

- обеспечить своевременное и качественное комплектование учебных групп;
- перед направлением на обучение проводить контрольный медицинский осмотр, 

профессиональный психологический отбор и собеседование с кандидатами, отобранными для подготовки 
по военно-учетным специальностям на предмет определения годности к обучению и последующему 
использованию полученной специальности; 

- контролировать ход подготовки 
специалистов, выполнение программы обучения, 
посещаемость занятий и состояние дисциплины 
обучающихся граждан. 

4.4. Организовать взаимодействие 
с образовательными организациями среднего 
профессионального образования по вопросам 
всестороннего содействия в осуществлении 
подготовки граждан по военно-учетным 
специальностям. Совместно с руководителями 
образовательных организаций принимать меры 
по разрешению проблемных ситуаций, возникших 
при обучении студентов, в том числе пропусков 
учебных занятий, слабой мотивации на получение 
профессии.

4.6. Организовать взаимодействие 
с территориальными органами  Министерства 
внутренних дел Российской Федерации, 
начальниками образовательных организаций 
ДОСААФ России, руководителями 
профессиональных образовательных организаций 
среднего профессионального образования по 
вопросам своевременного завершения подготовки 
и сдачи экзаменов в Государственной инспекции 
безопасности дорожного движения Министерства 
внутренних дел Российской Федерации, а 
также недопущения срыва сроков подготовки 
специалистов.

4.7. Совместно с призывной комиссией 
города Кирово-Чепецк организовать призыв и 
отправку в войска граждан, в соответствии с 
полученными военно-учетными специальностями.

5. Руководителям предприятий, 
учреждений и организаций, независимо от 
организационно-правовых форм и форм 
собственности, в соответствии с пунктом 6 статьи 
1 и пунктом 1 статьи 6 Федерального закона от 
28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности 
и военной службе» сохранять за гражданами, 
подлежащими призыву на военную службу и 
направленными для обучения по военно-учетным 
специальностям, места постоянной работы 
или учебы с выплатой среднего заработка или 
стипендии.

6.  Рекомендовать директору ГУ «Центр 
занятости населения Кирово-Чепецкого района» 
направлять граждан, признанных безработными, 
из числа подлежащих призыву на военную службу, 
на обучение по специальностям, родственным 
военно-учетным, в образовательные организации 
регионального отделения ДОСААФ России 
Кировской области в установленном порядке.

7. Контроль за выполнением настоящего 
постановления возложить на военного комиссара 
города Кирово-Чепецк и Кирово-Чепецкого района 
Кировской области.

Первый заместитель
главы администрации

И.А. 
ГагариновПриложение № 1    

          к постановлению администрации  
муниципального образования  «Город Кирово-
Чепецк»  Кировской области   от 28.09.2022  № 
1054

ПЛАН
основных мероприятий по подготовке граждан 
по военно-учетным специальностям в городе 

Кирово-Чепецке на 2022-2023 учебный год
1. План-задание по подготовке граждан по 

военно-учетным специальностям:



4

Информационный бюллетень
ИБ № 57 (852) от 28 сентября 2022

№ 
п/п

Наименование военно-учетной специальности Всего

1. В образовательных организациях регионального отделения ДОСААФ России Кировской области 3
1.1. Подготовка специалистов по эксплуатации автомобильной техники «Водитель автомобиля категории «С» ВУС-837 3
1.2. Подготовка специалистов по эксплуатации автомобильных и пневмоколесных кранов «Автокрановщик» ВУС-838 0
2. В профессиональных образовательных организациях 4

2.1. Подготовка специалистов по эксплуатации автомобильной техники «Водитель автомобиля категории «С» ВУС-837 3
2.2. Подготовка специалистов по ремонту и хранению автомобильной техники «Слесарь по ремонту автомобилей» ВУС-849 1

2. Сроки подготовки граждан по военно-учетным специальностям:
№ 
п/п

Наименование мероприятия Сроки выполнения
Первый поток Второй поток

ПОУ «Кировская ОТШ ДОСААФ России»
1. Обучение граждан по военно-учетным 

специальностям
04.10.2022 – 20.01.2023 (форма обучения – вечерняя, 

без отрыва от производства)
15.03.2023 – 04.07.2023 

(форма обучения – вечерняя, без отрыва от 
производства)

2. Выпускные экзамены январь 2023 
(ВЭК – 17-18 января 2023 г.

ГИБДД – 19-20 января 2023 г.)

июль 2023 
(ВЭК – 1-2 июля 2023 г.

ГИБДД – 3-4 июля 2023г.)
3. Список    председателей    и   заместителей   председателей    военных экзаменационных  комиссий:

№ 
п/п

Наименование 
образовательной организации

Наиме-
нование ВУС

Председатель военной экзаменационной 
комиссии

Заместитель председателя военной 
экзаменационной комиссии

1. ПОУ «Кировская ОТШ ДОСААФ 
России»

ВУС-837 БОБОВ П.А., 
 145-я  военно-автомобильная инспекция 
(территориальная)

ЕЛЬНИКОВ С.С., 
войсковая часть 52879

ВУС-838 ПРОНИН П.А., 
войсковая часть 63494

ГОРЬКОВ С.А., 
войсковая часть 71316

4. Мероприятия по организации учебно-воспитательного процесса  в 2022-2023  учебном  году:
№ 
п/п Мероприятия Сроки выполнения Исполнитель
4.1. Доклад главе администрации города  плана-задания о подготовке граждан по 

военно-учетным специальностям на 2022/2023 учебный год.
Сентябрь
2022 года

Военный комиссариат

4.2. Обеспечение своевременного отбора и комплектования учебных групп 
образовательных организаций регионального отделения ДОСААФ России 
Кировской области гражданами для подготовки по военно-учетным 
специальностям согласно установленному заданию.

Август-сентябрь
2022 года;

Февраль-март
2023 года

Военный комиссариат, администрация 
города Кирово-Чепецка

4.3. Известить руководителей предприятий, образовательных организаций о 
зачислении граждан призывного возраста на подготовку по военно-учетным 
специальностям и о времени начала занятий в образовательных организациях 
регионального отделения ДОСААФ России Кировской области.

Не позднее 5 дней до 
начала занятий

Военный комиссариат

4.4. Проведение контрольных медицинских осмотров граждан, направленных 
на подготовку по военно-учетным специальностям в образовательные 
организации регионального отделения ДОСААФ России Кировской области.

не позднее 10 дней 
до начала занятий

Военный комиссариат,
врачи-специалисты военно-врачебной 

комиссии
4.5. Осуществление контроля за целенаправленным призывом граждан на 

военную службу в соответствии с полученными ими военно-учетными 
специальностями.

В период призывной 
кампании

Военный комиссариат, администрация 
города Кирово-Чепецка

4.6. Пропаганда военной службы, привлечение граждан для обучения в 
образовательных организациях регионального отделения ДОСААФ России 
Кировской области.

В течение учебного 
года

Военный комиссариат, администрация 
города Кирово-Чепецка,

образовательные организации 
регионального отделения ДОСААФ 

России Кировской области
4.7. Информация главе администрации города о ходе и итогах подготовки, 

призыва и отправок в войска граждан, подготовленных по военно-учетным 
специальностям в образовательных организациях регионального отделения 
ДОСААФ России Кировской области.

По итогам подготовки 
граждан в каждом 

потоке и отправок за 
каждый призыв

Военный комиссариат

4.8. Обеспечение своевременного и полного представления в военные 
комиссариаты Кировской области документов на граждан, закончивших 
подготовку по военно-учетным специальностям.

По итогам подготовки 
граждан в каждом 

потоке

Образовательные организации 
регионального отделения ДОСААФ 

России Кировской области
4.9. Разработка и принятие:

4.9.1. Проекта муниципального правового акта  (постановления) и плана основных 
мероприятий по подготовке граждан для Вооруженных Сил Российской 
Федерации по военно-учетным специальностям.

С получением 
наряда военного 

комиссариата 
Кировской области

Военный комиссариат

4.9.2. Постановления о подготовке граждан, подлежащих призыву на военную 
службу, по военно-учетным специальностям.

До 20 сентября 2022 
года

Администрация 
города Кирово-Чепецка

Приложение № 2           
 к постановлению администрации 

муниципального образования   
   «Город Кирово-Чепецк»

   Кировской области
 от 28.09.2022  №  1054

Информация
об итогах подготовки граждан по военно-учетным специальностям 

в 2021/2022 учебном году в городе Кирово-Чепецк Кировской области
Подготовка граждан для Вооруженных Сил Российской Федерации, 

других войск, воинских формирований и органов в 2021/2022 учебном году 
проводилась в следующих образовательных организациях ДОСААФ России 
и среднего профессионального образования (СПО): ПОУ «Кировская ОТШ 
ДОСААФ России» г. Киров и КОГПОБУ «Вятский автомобильно-промышленный 
колледж» г.Кирово-Чепецк по двум военно-учетным специальностям: 

- водитель автомобиля категории «С» ВУС-837;
- слесарь по ремонту автомобилей ВУС-849.
План-задание на 2021/2022 учебный год составил 21 человек (по 

городу - 13 человек), из них:
в ДОСААФ России Кировской области:
- водитель автомобиля категории «С» ВУС-837 – 5 человек (по 

городу - 3 человека, подготовлено - 3 человека);
в образовательной организации СПО:
- водитель автомобиля категории «С» ВУС-837 - 15 человек (по 

городу – 9 человек, подготовлено - 1 человек, остальные не смогли сдать 
экзамены в ГИБДД). Обучалось всего 12 человек;

- слесарь по ремонту автомобилей ВУС-849 - 1 человек (по городу 
– 1 человек, подготовлено – 1 человек).

Из 5 человек, подготовленных по ВУС, весной ушли служить в 

войска 3 человека: 2 водителями и 1 слесарем по ремонту автомобилей. 2 
человека, подготовленные в ДОСААФ России по ВУС-837 к осеннему призыву, 
будут отправлены в войска осенью 2022 года. 

Основными проблемами в обеспечении подготовки граждан по 
военно-учетным специальностям в образовательных организациях ДОСААФ 
России Кировской области и в профессиональных образовательных 
организациях среднего профессионального образования в 2021/2022 учебном 
году явились:

- ухудшение качества призывного ресурса и повышение требований 
к кандидатам, отобранным для обучения по военно-учетным специальностям. 
30% призывников не проходят медицинскую комиссию перед направлением 
на подготовку;

- значительное количество призывников являются учащимися 
высших учебных заведений, техникумов, колледжей со скользящим 
расписанием занятий, что не позволяет им совмещать обучение с учебой в 
образовательных учреждениях Регионального отделения ДОСААФ России 
Кировской области;

- снижение мотивации у призывников к получению военно-учетных 
специальностей, в частности водительской.

Годовое задание по городу Кирово-Чепецк на подготовку 
специалистов для Вооруженных Сил Российской Федерации по военно-
учетным специальностям в ДОСААФ России выполнено на 100%, в СПО – на 
10%. Основная проблема СПО – граждане не могут сдать экзамены в ГИБДД 
с первого раза и получить водительское удостоверение на право управления 
транспортным средством категории «С», а пересдавать нет желания.

ВЫВОД:
В 2021/2022 учебном году подготовка граждан по военно-учетным 

специальностям осуществлялась в соответствии с требованиями руководящих 
документов. 



ИБ № 57 (852) от 28 сентября 2022

5

Информационный бюллетень
В целом, образовательные организации ДОСААФ России Кировской 

области и образовательные учреждения среднего профессионального образования во 
взаимодействии с органами местного самоуправления и военным комиссариатом города 
Кирово-Чепецк и Кирово-Чепецкого района Кировской области в состоянии осуществлять 
подготовку граждан по военно-учетным специальностям на должном уровне.

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК»

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.09.2022 № 1052

г. Кирово-Чепецк
О внесении изменений в постановление администрации муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 
от 25.08.2022 № 944

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлением 
администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 
от 06.02.2013 № 97 «О порядке формирования и ведения реестра муниципальных 
услуг муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, 
администрация муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации муниципального образования «Город 
Кирово-Чепецк» Кировской области от 25.08.2022 № 944 «Об утверждении реестра 
муниципальных услуг» изменения: изложить пункты 54, 55, 60 в следующей редакции:
54. 1.3 Предоставление 

благоустроенных жилых 
помещений лицам из числа 
детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей

Отдел опеки и попечительства 
департамента образования 
администрации муниципального 
образования «Город Кирово-
Чепецк» Кировской области

Распоряжение 
Министерства 
образования 
Кировской 
области от 
23.09.2022 
№1087

55. 1.4 Предоставление 
ежемесячных денежных 
выплат на детей-сирот 
и детей, оставшихся без 
попечения родителей, 
находящихся под опекой 
(попечительством), в 
приемной семье

Отдел опеки и попечительства 
департамента образования 
администрации муниципального 
образования «Город Кирово-
Чепецк» Кировской области

Министерства 
образования 
Кировской 
области от 
16.09.2022 
№1059

60. 1.9 Выдача разрешений органа 
опеки и попечительства 
на совершение 
сделок с имуществом, 
принадлежащим 
несовершеннолетним, 
недееспособным и 
ограниченно дееспособным 
гражданам

Отдел опеки и попечительства 
департамента образования 
администрации муниципального 
образования «Город Кирово-
Чепецк» Кировской области

Министерства 
образования 
Кировской 
области от 
16.09.2022 
№1055

2. Отделу организационного обеспечения администрации муниципального 
образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (Колегова И.В.) обеспечить 
официальное опубликование настоящего постановления.

3. Муниципальному казенному учреждению «Центр бюджетного обслуживания» 
города Кирово-Чепецка Кировской области (Карманов Т.В.) обеспечить размещение 
настоящего постановления на официальном сайте муниципального образования «Город 
Кирово-Чепецк» Кировской области.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Первый заместитель
главы администрации   И.А. Гагаринов

Крупнова А.В.
8(83361)4-51-76

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК»

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.09.2022 № 1056

г. Кирово-Чепецк
О внесении и утверждении изменений в административный регламент 

предоставления администрацией муниципального образования

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области муниципальной 
услуги «Выдача разрешения на строительство, внесение 
изменений в разрешение на строительство, в том числе 
в связи с необходимостью продления срока действия 

разрешения на строительство»
на территории муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области
В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг», Градостроительным кодексом Российской 
Федерации, постановлением администрации муниципального 
образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 
29.12.2018 № 1497 «О Порядке разработки и утверждения 
административных регламентов предоставления муниципальных 
услуг в муниципальном образовании «Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области» администрация муниципального образования 
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести и утвердить в административный регламент 
предоставления администрацией муниципального образования 
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области муниципальной услуги 
«Выдача разрешения на строительство, внесение изменений в 
разрешение на строительство, в том числе в связи с необходимостью 
продления срока действия разрешения на строительство» на 
территории муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области, утвержденный постановлением администрации 
муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 
области от 29.06.2022 № 679 (далее – административный 
регламент) следующие изменения:

1.1. Подпункт «к» пункта 2.6.1.1. подраздела 2.6. раздела 
2 административного регламента изложить в следующей редакции:

«к) уникальный номер записи об аккредитации 
юридического лица, выдавшего положительное заключение 
негосударственной экспертизы проектной документации, в 
государственном реестре юридических лиц, аккредитованных 
на право проведения негосударственной экспертизы проектной 
документации и (или) негосударственной экспертизы результатов 
инженерных изысканий, в случае, если представлено заключение 
негосударственной экспертизы проектной документации;».

2. Отделу организационного обеспечения администрации 
муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 
области (Колегова И.В.) обеспечить опубликование настоящего 
постановления.

3. Муниципальному казенному учреждению «Центр 
бюджетного обслуживания» города Кирово-Чепецка Кировской 
области (Карманов Т.В.) обеспечить размещение настоящего 
постановления на официальном сайте муниципального образования 
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет», в информационной 
системе «Портал государственных и муниципальных услуг 
(функций) Кировской области» и в федеральной государственной 
информационной системе «Единый портал государственных и 
муниципальных услуг (функций)».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на заместителя главы администрации муниципального 
образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области Корзунина 
А.Б.

5. Настоящее постановление вступает в силу после его 
официального опубликования.

Первый заместитель
главы администрации   И.А. Гагаринов

Учредитель: Администрация муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области.
Информационный бюллетень сверстан с готового набора и отпечатан в ООО «Старпринт» г. Киров, ул. Карла-Либкнехта, 151,

тел. +7 (953) 680-93-60 Тираж 20.. Заказ № 00018 2022 г. Ответственный за выпуск: Администрация муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области. Распространяется 
бесплатно


